
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 49Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL ARMADA E 
DESARMADA, nos termos do parecer jurídico desta SECULT, fl s. 
526 a 531, nos autos.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico, 
a publicação da revogação no Diário Ofi cial do Estado e 
a revogação do mesmo no cadastro do Sistema SIASG- 
comprasgovernamentais.com. br.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recurso, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário das 9h às 14h, conforme 
o art. 109, inciso I, alínea c, da Lei 8666/93. Belém, 08 de 
novembro de 2016. PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES. 
Secretário de Estado de Cultura.

Protocolo: 117711

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 390, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, 
regulamentado pelo Edital nº 06 de 22 de agosto de 2016, 
referente ao PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2016, que 
trata do resultado inicial da etapa de seleção do certame,
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o resultado inicial da Etapa de Seleção 
do PRÊMIO MANIFESTAÇÕES CULTURAIS 2016 de acordo com o 
disposto no item 8.6 do Edital nº 06/2016.
Art. 2º. São considerados provisoriamente classifi cados os 
candidatos abaixo relacionados, na seguinte ordem: nome 
da prática cultural, nome do candidato, município e nota do 
candidato classifi cado.
Mestres:
Teatro Popular/Alarino dos Santos Lima - Belém/PA, 180; Música/
Alfredo José Branco – Santarém/PA, 170; Música/Antônio Alves - 
Terra Alta/PA, 160; Capoeira/Antônio Bezerra dos Santos - Belém/
PA, 170; Religiosidade/Benedito Lucio da Silva - Abaetetuba/PA, 
170; Teatro Popular/Carlos Alberto de Sousa Barbosa - Belém/
PA, 180; Artesanato/Darlindo José de Oliveira Pinto - Belém/PA, 
180; Medicina Popular/Domingas Martins Chaves - Barcarena/
PA, 165; Artesanato/Edmilson Maranhão Viana - Altamira/PA, 
170; Dança/Eduardo Nazaré Vieira Pereira - Belém/PA, 160; 
Música/Francisco Cardoso Feitosa - Santarém/PA, 180; Música/
Gerson Roberto Silva Figueiredo - Belém/PA, 170; Gastronomia/
Hilda Matos Brito - Bragança/PA, 165; Artesanato/Ivan Teixeira 
Lea - Abaetetuba/PA, 180; Medicina Popular/Izaura de Sena 
Machado - Marapanim/PA, 165; Capoeira/Jilberto de Souza 
Coêlho - Salvaterra/PA, 160; Música/Joaquim de Lima Vieira 
- Belém/PA, 160; Teatro Popular/Jorsonleide de Paula Paes - 
Belém/PA, 170; Religiosidade/José Morais de Brito - Bragança/
PA, 170; Música/Lídio Chaves da Conceição - Belém/PA, 170; 
Música/Manoel Alexandre Costa da Silva - Ananindeua/PA, 
160; Artesanato/Manuel Benedito Feio Sozinho - Abaetetuba/
PA, 180; Artesanato/Manuel Correa Pantoja - Abaetetuba/PA, 
180; Artesanato/Manuel de Jesus Feio Sozinho - Abaetetuba/
PA, 180; Medicina Popular/Maria Barbara Chagas Soares - São 
João da Ponta/PA, 170; Artesanato/Maria do Socorro Miranda 
Ribeiro - Abaetetuba/PA, 180; Teatro Popular/Maria Izabel Melo 
Lopes da Silva - Belém/PA, 170; Música/Marinho Ferreira das 
Neves - Marapanim/PA, 170; Artesanato/Nelma do Socorro 
do Carmo Ferreira - Abaetetuba/PA, 180; Artesanato/Nildo do 
Socorro Farias da Silva - Abaetetuba/PA, 180; Teatro Popular/
Paulo Roberto Oliveira da Silva - Belém/PA, 180; Artesanato/
Raimunda Rodrigues Frazão - Santarém/PA, 180; Dança/
Raimundo Vasconcelos Rodrigues - Abaetetuba/PA, 160; Dança/
Rita de Cássia Sena Dias - Belém/PA, 150; Teatro Popular/
Sulamita Ferreira da Rocha - Belém/PA, 180; Música/Venâncio 

Oeiras Castro - Belém/PA, 160; Teatro Popular/Vitor de Nazaré 
Almeida - São João da Ponta/PA, 180; Teatro Popular/Wanderlei 
de Castro Rodrigues - Belém/PA, 180.
Grupos:
Religiosidade/Carlos Alberto da Silva Leão (Irmandade dos 
Devotos do Glorioso São Sebastião - IDGSS) - Cachoeira 
do Arari/PA, 170; Música/Cláudio Almeida de Albuquerque 
(Grupo de Carimbó Raiz de Cafezal) - Magalhães Barata/PA, 
150; Dança/Dayse Castro de Lima (Quadrilha Junina Rainha 
da Juventude) - Belém/PA, 165; Dança/Edson Janary Padilha 
Castro (Grupo Parafolclórico Os Baioaras) - Belém/PA, 165; 
Religiosidade/Graciete Paixão dos Santos (Grupo Cultural 
Festejo a Santo Antonio) - Barcarena/PA, 165; Religiosidade/
João Batista Pinheiro (Irmandade da Marujada de São Benedito 
de Bragança) - Bragança/PA, 165; Música/Josenilda Pinheiro 
da Silva (Conjunto Uirapuru do Mestre Verequete) - Belém/PA, 
175; Medicina Popular/Maria de Nazaré Sá de Oliveira (Grupo 
de Mulheres Espaço Erva Viva) - Marapanim/PA, 160; Música/
Maria Raimunda da Silva Alves (Conjunto de Carimbó Sayonara 
do Maú) - Terra Alta/PA, 160; Teatro Popular/Norma Ferreira da 
Rocha (Grupo Junino Bem-te-vi) - Belém/PA, 160; Artesanato/
Sebastiana da Costa Aleixo (Associação dos Artistas Plásticos e 
Artesãos de Salinópolis) - Salinópolis/PA, 160; Teatro Popular/
Wanderlene Araújo Rodrigues (Grupo de Pássaro Junino 
Rouxinol) - Belém/PA, 165.
Art. 3º. Está aberto o prazo editalício para a interposição de 
recursos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 117665

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Col. Nº 380 de 31 de outubro de 
2016, publicada no DOE nº 33.242 de 01/11/2016, a qual 
concedeu Licença Prêmio a servidora DULCECLEIDE DIAS DOS 
SANTOS BARROS.
Onde se Lê: Matrícula 715905/1
Leia-se: Matrícula 54185928/3
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 117751

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016
Objeto: Aquisição de dois equipamentos NAS-Network Attached 
Storage e serviço de treinamento básico para os equipamentos, 
para atender as necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
ESTADO DO PARÁ - FCP.
 

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

3A Soluções em tecnologia Eireli - 
ME R$ 18.827,46

 
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
 
Pregoeiro

Protocolo: 117766

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 

considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 

do Pregão Eletrônico nº 44/2016 – Aquisição de de dois 

equipamentos NAS-Network Attached Storage e serviço de 
treinamento básico para os equipamentos, para atender as 
necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - 
FCP, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

3A Soluções em tecnologia Eireli - ME R$ 18.827,46
  
Belém. (PA), 07 de Novembro de 2016.
  
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 117768

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 244 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de 
suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/425474/
SECOM.
                                                                                        
RESOLVE:
 
I – Conceder ao servidor Paulo Roberto de Souza Costa, mat. 
nº 57230565, cargo de Secretario de Diretoria, o suprimento de 
fundos no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), para suprir as 
despesas a serviço desta Diretoria.
 

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 (Passagem e Locomoção) 0101000000 R$ 800,00

 
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita 
até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
                                                                                
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 117482

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 502/2016, DE 04 DE 
NOVEMBRO DE 2016.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo 
com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Comunicado de Decisão de deferimento do 
benefício de Auxílio Doença nº 6159692180 do INSS, expedido 

em 26/11/2016.
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 448/2016, de 29/09/2016, publicado 
no DOE nº 33.223, de 30/09/2016, que concedeu licença para 
tratamento de saúde por tempo indeterminado, para o período 
de 02/08/2016 a 31/01/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 117743


